ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG ĐĂK CẤM

Số:         /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Đăk Cấm, ngày      tháng      năm

BÁO CÁO

Báo cáo tình hình thực hiện Chiến lược Quốc gia về phòng,

chống lãng phí năm 2025

Kính gửi: Sở Tài chính tỉnh Quảng Ngãi

Thực hiện Công văn số 4156/STC-QLNS ngày 28 tháng 11 năm 2025 của

Sở Tài chính tỉnh Quảng Ngãi về việc báo cáo tình hình thực hiện Chiến lược

Quốc gia về phòng, chống lãng phí năm 2025. Qua rà soát, Ủy ban nhân dân

phường Đăk Cấm báo như sau:

I. Công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt

Ủy ban nhân dân phường đã chỉ đạo các cơ quan chuyên môn phối hợp

triển khai thực hiện tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về công tác

phòng, chống lãng phí và các văn bản chỉ đạo của Trung ương và địa phương

cho toàn thể đội ngũ cán bộ, công chức nhằm đẩy mạnh việc thực hiện chính

sách, pháp luật về phòng, chống lãng phí trên địa bàn phường1.

II. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo và kết quả thực hiện

1. Ủy ban nhân dân phường đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị triển khai thực

hiện công tác phòng, chống lãng phí phù hợp với tình hình thực tế của từng cơ

quan, đơn vị, cụ thể như:

- Tổ chức điều hành dự toán ngân sách Nhà nước chặt chẽ, bảo đảm kỷ

cương, kỷ luật tài chính, ngân sách. Thực hiện thu, chi ngân sách đúng quy định,

hiệu quả và tiết kiệm. Hoàn thành chỉ tiêu thu ngân sách được giao. Thực hiện rà

soát và có kế hoạch bảo trì định kỳ các tuyến đường giao thông nội phường, đảm

bảo việc đi lại thông suốt cho người dân, đặc biệt trong mùa mưa bão. Chủ động

điều hành chi ngân sách địa phương theo hướng tiết kiệm, hiệu quả, đúng thứ tự

ưu tiên, theo chế độ, định mức, nhiệm vụ, trong phạm vi dự toán được giao. Tập

trung rà soát, xác định tài sản công dôi dư hoặc thuộc trường hợp phải xử lý theo

quy định pháp luật về quản lý, sử dụng tài sản công để báo cáo cơ quan, người

có thẩm quyền xem xét, quyết định xử lý, không để sử dụng sai mục đích, kém

hiệu quả gây lãng phí, thất thoát.

- Tăng cường quản lý Nhà nước về tài nguyên, khoáng sản và bảo vệ môi

trường. Tăng cường kiểm tra, giám sát việc sử dụng đất, xử lý nghiêm các trường

hợp lấn chiếm, sử dụng đất sai mục đích, không hiệu quả. Đẩy nhanh tiến độ thực

1. Quyết định 806/QĐ-TTg ngày 22/4/2025 của Thủ tướng Chính phủ về Chiến lược quốc gia về phòng, chống lãng phí

cho từng giai đoạn 5 năm và hằng năm; Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 17/3/2025 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh phòng,

chống lãng phí, khơi thông nguồn lực, thúc đẩy tăng trưởng kinh tế; Nghị quyết số 18/NQ-HĐND ngày 13/11/2025 của

HĐND phường về chỉ tiêu phát triển kinh tế - phường hội năm 2025.

2

hiện công tác đo đạc, lập bản đồ địa chính, xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai.

- Triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết

số 71/NQ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 của Chính phủ và Nghị quyết số 57-

NQ/TW ngày 22 tháng 12 năm 2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa

học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia. Tăng cường chuyển

đổi số, bình dân học vụ số; ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, cung

cấp dịch vụ công, hướng đến xây dựng chính quyền số, phục vụ người dân và

doanh nghiệp hiệu quả. Thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính trong

toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động của phường. Thực hiện

tốt công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, không để các vụ việc

tiềm ẩn nguy cơ gây mất ổn định, ảnh hưởng đến an ninh trật tự phường hội.

Tăng cường phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.

2. Căn cứ Quyết định số 08/QĐ-UBND ngày 18 tháng 7 năm 2025 của

Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi về về việc giao dự toán thu ngân sách Nhà

nước và chi ngân sách địa phương năm 2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. Sau

khi thực hiện mô hình chính quyền địa phương 02 cấp, Ủy ban nhân dân phường

đã ban hành Quyết định số 08/QĐ-UBND ngày 25 tháng 07 năm 2025 về giao

dự toán thu ngân sách Nhà nước và chi ngân sách địa phương năm 2025 trên địa

bàn phường Đăk Cấm. Đồng thời, giao Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị

phường hướng dẫn các đơn vị thực hiện dự toán năm 2025, thực hiện phân khai

dự toán đúng quy định; điều hành chi ngân sách Nhà nước chặt chẽ, tiết kiệm,

hiệu quả để dành nguồn lực cho phòng, chống dịch, hỗ trợ phục hồi kinh tế và

dự phòng cho các trường hợp bất khả kháng, thiên tai, dịch bệnh, biến đổi khí

hậu,…; hạn chế tối đa việc bố trí dự toán chi cho nhiệm vụ chi chưa thực sự cần

thiết. Quản lý điều hành NSNN dựa trên nguyên tắc tập trung dân chủ tập thể

lãnh đạo cá nhân phụ trách.

Tổng kinh phí thực hành tiết kiệm của các lĩnh vực đến thời điểm báo cáo

là 466,5 triệu đồng (trong đó 6 tháng đầu năm của 03 xã phường cũ 239 triệu

đồng2, kinh phí tiết kiệm của phường Đăk Cấm từ ngày 01/7 đến thời điểm báo

cáo là 277,5 triệu đồng).

Thực hiện Cắt giảm, tiết kiệm 10% theo Nghị quyết số 173/NQ-CP ngày

13 tháng 6 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ đối với các cơ quan, đơn vị

thuộc phường Đăk Cấm, số tiền: 277,5 triệu đồng (Kinh phí chi hoạt động bộ

máy, thường xuyên (giao tự chủ): 111,8 triệu đồng; Kinh phí chi không thường

xuyên (không giao tự chủ): 165,7 triệu đồng)3.

3. Việc lập Kế hoạch, phân bổ vốn đầu tư được thực hiện đúng nguyên tắc

quy định, phù hợp với danh mục dự án đầu tư được duyệt, tính chất, quy mô,

tiến độ, yêu cầu của dự án đầu tư và khả năng của NSNN; Ưu tiên bố trí vốn để

thanh toán cho các dự án hoàn thành còn thiếu vốn, dự án chuyển tiếp. Sau sát

nhập chính quyền địa phương 02 cấp, Ủy ban nhân dân phường đã phê duyệt 03

2. Phường Ngô Mây: 79 triệu đồng; phường Duy Tân: 85 triệu đồng; xã Đăk Cấm: 75 triệu đồng.
3. Quyết định số 54/QĐ-UBND ngày 12 tháng 10 năm 2025 của Ủy ban nhân dân phường Đăk Cấm về việc

cắt giảm, tiết kiệm 10% theo Nghị quyết số 173/NQ-CP ngày 13 tháng 06 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ.

3

hồ sơ đầu tư dự án; phê duyệt 03 kế hoạch lựa chọn nhà thầu các công trình, dự

án. Kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong lĩnh vực đầu tư xây dựng

(thực hiện tổ chức lựa chọn nhà thầu) là 0,25 triệu .

4. Kết quả xây dựng, tinh gọn bộ máy và xây dựng đội ngũ cán bộ, công

chức hiệu lực, hiệu quả:

- Thực hiện chủ trương sáp nhập chính quyền 2 cấp, Ủy ban nhân dân

phường trình Hội đồng nhân dân phường quyết định thành lập 03 cơ quan

chuyên môn cấp xã4 và thành lập 01 Trung tâm Phục vụ hành chính công

phường5. Trên cơ sở đó, Ủy ban nhân dân phường đã ban hành quy định chức

năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của các phòng, đơn vị để đảm bảo

đi vào hoạt động hiệu quả, kịp thời, thông suốt.

- Về sắp xếp các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc cấp xã:

 Ngày 02 tháng 7 năm 2025, Ủy ban nhân dân phường đã ban hành Quyết

định số 02/QĐ-UBND tiếp nhận 08 đơn vị trường học; Quyết định số  01/QĐ-

UBND ngày 01 tháng 7 năm 2025 tiếp nhận 01 đơn vị sự nghiệp (Trung tâm

Văn hoá-Thể thao-Du lịch và Truyền thông phường). Đồng thời chỉ đạo các đơn

vị tham mưu Ủy ban nhân dân phường ban hành quy định chức năng, nhiệm vụ,

quyền hạn và tổ chức bộ máy của các đơn vị sự nghiệp để đảm bảo hoạt động

thông suốt, liên tục, hiệu quả.

- Ủy ban nhân dân phường triển khai thực hiện công tác bố trí, quy hoạch,

đào tạo, bổ nhiệm, khen thưởng, kỷ luật cán bộ, công chức, viên chức luôn bám

sát các nội dung yêu cầu của các văn bản của cấp trên và đảm bảo tính công

khai, minh bạch; đồng thời, đã chỉ đạo việc bố trí, điều động, luân chuyển cán

bộ, công chức, viên chức đảm bảo theo đúng quy trình.

- Ủy ban nhân dân phường đã tổ chức rà soát, chấn chỉnh công tác cán bộ

để phục vụ nhiệm vụ phòng, chống tham nhũng; trong đó quan tâm đến việc xây

dựng và thực hiện quy tắc ứng xử, quy tắc đạo đức nghề nghiệp và chuyển đổi vị

trí công tác của một số cán bộ, công chức, viên chức có phẩm chất, đạo đức và

năng lực công tác kém làm việc tại một số vị trí liên quan đến việc quản lý ngân

sách, quản lý tài sản của Nhà nước và trực tiếp tiếp xúc, giải quyết công việc

cho cá nhân, tổ chức để hạn chế tình trạng tham nhũng có thể xảy ra.

5. Kết quả đẩy mạnh cải cách hành chính, tập trung cắt giảm tối đa thủ tục

hành chính, chi phí tuân thủ của người dân, doanh nghiệp:

- Công tác cải cách hành chính được triển khai tích cực, xây dựng và ban

hành kịp thời các văn bản chỉ đạo, điều hành về công tác cải cách hành chính;

thường xuyên chỉ đạo, nhắc nhở công chức chuyên môn đẩy mạnh sử dụng dịch

vụ công trực tuyến; đồng thời, tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn,

khuyến khích tổ chức, người dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến và thanh toán

trực tuyến.

4. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân phường; Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường;

Phòng Văn hóa - Xã hội phường
5. Nghị quyết số 04/NQ-HĐND ngày 01 tháng 7 năm 2025 của Hội đồng nhân dân phường Đăk Cấm.

4

Từ khi đi vào hoạt động đến giữa tháng 11/2025; Trung tâm Phục vụ hành

chính công phường đã tiếp nhận là 2.622 hồ sơ, tỷ lệ số hồ sơ có số hóa đầy đủ

thành phần hồ sơ khi tiếp nhận đạt 100%; số hồ sơ lưu vào kho quản lý dữ liệu

điện tử 108 hồ sơ; số hồ sơ đã giải quyết 2.326 hồ sơ, số hồ sơ có đính kèm tập

tin kết quả 2.131 hồ sơ, tỷ lệ số hóa kết quả hồ sơ đạt 91,59%, số hồ sơ có kết

quả lưu vào kho quản lý dữ liệu điện tử 860 hồ sơ; số hồ sơ khai thác, sử dụng

lại thông tin dữ liệu số 1.658 hồ sơ, số hồ sơ giải quyết trước hạn là 2.326 hồ sơ.

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc có hiệu quả Phong

trào thi đua đẩy mạnh công tác cải cách hành chính nhà nước trên địa bàn giai

đoạn 2023-2030; đẩy mạnh xây dựng và phát triển Chính quyền điện tử, Chính

quyền số.

Thực hiện Thông tư số 02/2017/TT-VPCP của Văn phòng Chính phủ về

nghiệp vụ kiểm soát thủ tục hành chính và Kế hoạch số 14/KH-UBND ngày 31

tháng 7 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi; Kế hoạch số 29/KH-

UBND ngày 27 tháng 8 năm 2025 của Ủy ban nhân dân phường Đăk Cấm về

việc rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2025 trên địa bàn phường. Qua rà

soát, Ủy ban nhân dân phường đã đề xuất phương án đơn giản hóa đối các thủ

tục hành chính, tập trung cắt giảm tối đa thời gian và chi phí đi lại cho công dân.

Ủy ban nhân dân phường Đăk Cấm báo cáo Sở Tài chính tỉnh Quảng Ngãi

biết, tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Đ/c Chủ tịch, các đ/c PCT UBND phường;

- Phòng KT, HT&ĐT phường;

- Đ/c CVP, đ/c PCVP;

- Lưu VT, KTHTĐT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Xuân Ninh

		2025-11-30T21:33:35+0700

		2025-12-01T06:39:36+0700
	Nguyễn Xuân Ninh

		2025-12-01T08:47:16+0700

		2025-12-01T08:47:16+0700

		2025-12-01T08:47:16+0700

		2025-12-01T08:47:16+0700

		2025-12-01T08:47:16+0700